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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Šikana mezi žáky na II. stupni základní školy“ je rozdělena

na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje pět hlavních kapi-

tol, ve kterých najdeme například definici šikany, druhy a formy šikany, její příčiny či vývo-

jová stádia. Dále se zabývá účastníky šikany, mezi něž patří agresor, oběť, svědci a pedagog.

V této části také zmiňuji šikanu z právního hlediska. V neposlední řádě se věnuji diagnostice,

vyšetřování a následkům šikany. Poslední kapitola je zaměřena na prevenci. V praktické části

je prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťována zkušenost žáků se šikanou na vybraných

základních školách.

Klíčová slova: šikana, agresor, oběť, diagnostika, následky šikany, prevence

Annotation

The bachelor thesis called „Bullying among pupils at secondary school“ is devided into

two parts, namely the theoretical and the practical. The theoretical part conteins five main

chapters, in which we find for example definition of bullying, its types and forms, its causes

or development of bullying stages. Then this part deals with bullying actors, who include the

aggressor, victim, witness and pedagogue. Next I mention bullying from the legal point of

view. In last but not least I devote by diagnostics, investigation and consequences of bullying.

Tha last chapter is focused on prevention. In the practical part I find out an experience of pu-

pils with bullying throughout the questionnaire at selected secondary schools.

Keywords: bullying, aggressor, victim, diagnostics, consequences of bullying, preven-

tion
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Úvod

Šikana je jedním ze sociálně patologických jevů. Toto negativní jednání se vyskytovalo

již dávno v minulosti, objevuje se i v současnosti a troufám si vyjádřit přesvědčení, že i na

vzdory vynakládanému úsilí bude existovat také v budoucnosti. Myslím si, že každý z nás se

nějakým způsobem během svého života se šikanou setkal, nebo setká. Nemusí to být přímo v

roli oběti či agresora, ale např. náhodného diváka, kamaráda některého ze zúčastněných, ro-

dinného příslušníka, či pouze v roli posluchače médií, která o šikaně hovoří.

Lidé si často myslí, že se šikana objevuje mezi dětmi jen proto, že z toho ještě nemají

rozum. Domnívají se, že se jedná spíše o nějaké škádlení, a proto považují šikanu za dětskou

nerozvážnost a přechodný jev. Tento názor je však jeden velký omyl. Pokud dítě začne proje-

vovat vůči někomu negativní chování, které přeroste v šikanování, jen tak z toho nevyroste a

se šikanováním nepřestane. Stačí se jen pečlivěji rozhlédnout okolo nás a zjistíme, že se šika-

na objevovala a objevuje téměř v každé generaci. O relativní rozšířenosti šikany svědčí to, že

se s ní můžeme setkat téměř všude - doma mezi sourozenci, ve školce či škole mezi spolužá-

ky, v zaměstnání mezi spolupracovníky, v rámci nějaké zájmové skupiny apod. Na věku da-

ného člověka tedy vůbec nezáleží. Šikana nás obklopuje všude, a proto musíme věnovat po-

zornost nejen jejímu řešení, ale především prevenci, na které by se měly podílet všechny zain-

teresované složky.

Již několik let doučuji ve svém volném čase žáky z různých základních škol v okolí a

často jim pokládám otázku: „Jak bylo ve škole?“. Odpověď, že se měli mí svěřenci dobře, mi

však nestačí. Chci po nich, aby mi řekli víc. Díky tomu jsem se od třech z nich postupně do-

zvěděla, že, se stali obětí šikany. Jeden pro svou dyslexii a koktavost, druhý kvůli sociálně

slabému zázemí a třetí kvůli příslušnosti k etnické skupině, která je v jeho třídě minoritní.

Také pracuji s dětmi např. ve sboru dobrovolných hasičů či jako vedoucí na příměstských

táborech, kde se nám děti se šikanou na jejich školách často svěřují. Navíc díky své několi-

kaměsíční praxi, kdy jsem působila jako asistentka pedagoga na několika základních školách,

musím bohužel říci, že žádná z těchto škol se výskytu šikany nevyhnula. Nebezpečí šikany ve

školním prostředí spočívá mimo jiné také v tom, že během povinné školní docházky dochází

u jedince ke složitému fyzickému a psychickému vývoji, proto si dovoluji tvrdit, že šikana

může takového jedince poznamenat na celý jeho život. V budoucnu bych v oblasti školství

ráda pracovala a byla bych strašně šťastná, kdyby se mi dařilo šikanu mezi žáky včas objevit a
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vyléčit, nebo ještě lépe - šikaně úplně předejít. To je asi jeden z hlavních důvodů, proč jsem si

vybrala toto téma mé bakalářské práce.

Cílem této práce je objasnit pojem „šikana“ a seznámit čtenáře s jejím vznikem, příči-

nami, fázemi a nebezpečím, které pro děti představuje. Dále bych chtěla upozornit na možné

negativní následky spojené s šikanováním, přiblížit diagnostiku a vyšetřování šikany a infor-

movat o možnostech prevence.

Má bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je něko-

lik na sebe navazujících kapitol a podkapitol. V první kapitole bude vymezen pojem „šikana“

podle několika různých autorů. Dále se zaměřím na druhy a formy šikany, její příčiny a vývoj.

Ve druhé kapitole se budu zabývat účastníky šikany - tj. všemi, jichž se šikana týká bez ohle-

du na to, jakou roli v ní hrají. Ve třetí kapitole představím šikanu z právního hlediska. Ve

čtvrté kapitole přiblížím diagnostiku, vyšetřování a následky šikany. Pátá kapitola se bude

týkat prevence šikany ve škole. V praktické části bude vymezen dílčí cíl, který jsem pro tuto

část práce zvolila. Také stanovím výzkumné otázky a hypotézy. Zmíním se i o metodologii

výzkumu. Dotazník, který je možno nalézt v příloze č. 1, stručně popíši a krátce se pozasta-

vím nad tím, jakým způsobem jeho vyplňování probíhalo. V této části práce také naleznete

jednak ohraničení výzkumného vzorku a jednak zmínku o místech, na kterých byl výzkum

realizován. Na samotný konec praktické části zanalyzuji data - tedy odpovědi z dotazníku,

které vyhodnotím v podobě grafů. Dále zodpovím výzkumné otázky a vrátím se k hypotézám,

u nichž určím, zda se potvrdily či nikoliv.
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Teoretická část

1 Šikana

Pod tímto pojmem si každý z nás vybaví něco trochu jiného. Je však jasné, že se nejed-

ná o žádnou pěknou a příjemnou představu. Odkud se vlastně toto slovo vzalo? „Pochází

z francouzského slova „chicane“, což znamená zlomyslné obtěžování, týrání, sužování, pro-

následování, byrokratické lpění na liteře předpisů, například vůči podřízeným nebo vůči ob-

čanům, od nichž šikanující úředníci zbytečně vyžadují nová a nová potvrzení a razítka, nechá-

vají je pro nic za nic čekat atd.“ (Říčan, Janošová, 2010, str. 135)

Šikana patří mezi sociálně patologické chování, ke kterému ve školách často mezi spo-

lužáky dochází. Na jedné straně stojí agresoři, děti, kterým dělá radost dívat se na bolest a

utrpení druhého člověka. A na straně druhé jsou oběti šikany, děti, které se nějakým způso-

bem „odlišují“. Můžou se objevit jak fyzické útoky v podobě vydírání, bití, loupeží či ve for-

mě opakovaného násilí, tak psychické útoky, kam spadá pomlouvání, vyhrožování, ponižová-

ní, nadávky, ignorování. Šikanovat může jednotlivec, ale i skupina více jedinců. K podstat-

ným rysům šikany patří: nepoměr sil mezi agresorem a obětí a opakovaná agrese, která je

cílem jednání. (Psychologie - šikana [online] 2016)

Pro vymezení šikany existuje spousta dalších definic, pojďme si tedy některé z nich

představit v následující podkapitole.

1.1 Vymezení pojmu

„Šikanu můžeme stručně definovat jako fyzické nebo psychické, popř. kombinované po-

nižování, až týrání „slabších“ jedinců (většinou ve skupině) „silnějšími“. Jedná se o chování,

jehož cílem je ublížit, ohrozit nebo zastrašit, jiného člověka, popř. skupinu lidí.“ (Bendl,

2003, str. 26) Slabší jedinec se většinou nedokáže před šikanou bránit, což agresorovi vyho-

vuje. Jednání agresora bývá záměrné a obětí nevyprovokované.

Další výstižnou definici šikany uvádí např. Z. Martínek: „Šikana - jeden nebo více žáků


[…]


ně ve starším školním věku, se většinou touto odpovědí snaží odbýt své rodiče, aby se jich dál nevy-

ptávali. Jiné tuto odpověď používají, aby si o ně rodiče nedělali starosti, ale přitom mohou prožívat

pravý opak. Z tohoto důvodu by se měli rodiče o své děti zajímat více do hloubky. Měli by se jich

různě doptávat a tím získávat informace o tom, jak dítě svou povinnou školní docházku prožívá.

Co dodat na samotný závěr? Asi jen to, že děti stráví ve škole jednu z nejdůležitějších částí své-

ho života, tak proč by ji měly protrpět? Všichni, kteří pracují s dětmi ať už ve školství či jiných orga-

nizacích, by se měli snažit o to, aby byly děti šťastné a spokojené. Věřím tomu, že se správnou výcho-

vou a kvalitní prevencí lze tohoto cíle jednou dosáhnout. Jen doufám, že to nebude trvat příliš dlouho.
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Konkrétní přílohy

Příloha číslo 1 - dotazník

Ahoj,

ráda bych Tě požádala o vyplnění následujícího dotazníku. Tento dotazník je určen pro

žáky II. stupně ZŠ. Je zcela anonymní. Bude sloužit k vyplnění praktické části mé bakalářské

práce, a proto prosím, abys odpovídal/a pravdivě. Cílem je zmapovat charakter šikany na II.

stupni ZŠ v současné době. Vyplnění Ti zabere pouze pár minut. Všem zúčastněným respon-

dentům děkuji za ochotu a čas, který tomuto dotazníku věnovali. Moc si toho vážím.

Darina Holečková, DiS.

1. Jsem:

a) děvče

b) chlapec

2. Můj věk (doplň): _____ let

3. Chodím do (doplň) _____ třídy

4. Slyšel/a jsi už někdy o šikaně?

a) ano b) ne c) nevím

5. Co je podle tebe šikana? (vyber 1 či více možností)

a) posmívání se

b) nadávání

c) poškozování věcí spolužáků

d) vyhrožování

e) bití

f) jiné (doplň) ____________________________________________________

6. Znáš někoho, kdo se stal obětí šikany?

a) ano b) ne

7. Kdo si myslíš, že se nejčastěji stává obětí šikany?

a) ten, kdo je jiného etnika

b) ten, kdo má nějaké znevýhodnění (např. nosí brýle, koktá, špatně čte apod.)

c) ten, kdo není fyzicky zdatný (např. při hodinách tělocviku)

d) ten, kdo se hodně učí a všechno ví

e) ten, kdo není cool (nemá nejnovější model telefonu, nenosí značkové oblečení

atd.)

8. Kdyby ses stal/a obětí šikany, svěřil/a by ses někomu?

a) ano b) ne

9. Pokud by si se svěřil/a, vyber komu. Pokud jsi na předešlou otázku odpověděl/a ne,

pokračuj na otázku číslo10.

a) rodičům

b) kamarádům

c) učiteli

d) někomu jinému - doplň ______________________________

10. Byl/a jsi někdy obětí šikany?

a) ano b) ne

11. Kde Ti bylo nejčastěji ubližováno? Pokud jsi na předešlou otázku odpověděl/a ne, po-

kračuj na otázku číslo13.

a) ve třídě

b) na chodbě

c) na toaletách

d) při cestě do školy

e) jinde - uveď ________________________________

12. Stručně uveď, jak jsi byl/a šikanován/a:

________________________________________________________________

13. Znáš někoho, kdo je agresorem (tj. kdo šikanuje druhé)?

a) ano b) ne

14. Jaké si myslíš, že jsou důvody agresora k šikanování? (vyber 1 či více možností)

a) chce být středem pozornosti

b) nudí se

c) chce zapadnout do party

d) sám byl či je obětí šikany

e) řeší tak své problémy

f) jiné - doplň ______________________________________

15. Šikanoval/a si někdy někoho?

a) ano b) ne

16. Pokud jsi na předešlou otázku odpověděl/a ano, doplň koho a proč. Pokud jsi na pře-

dešlou otázku odpověděl/a ne, pokračuj na otázku číslo 17.

Koho:

Proč:

17. Byl/a jsi někdy svědkem šikany?

a) ano b) ne

18. Pokud jsi na předešlou otázku odpověděl/a ano, jak jsi se jako svědek zachoval/a? Po-

kud jsi na předešlou otázku odpověděl/a ne, pokračuj na otázku číslo 19.

a) dělal/a jsem, že to nevidím

b) řekl/a jsem o tom někomu - doplň komu __________________________

c) zasáhl/a jsem proti agresorovi

d) podporoval/a jsem agresora

19. Vyskytuje se ve tvé třídě šikana?

a) ano b) ne c) nevím

20. Myslíš si, že jste ve třídě dobrý kolektiv?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) ano

d) rozhodně ne e) spíše ne f) ne

21. Setkal/a jsi se někdy se šikanou ze strany pedagoga? (pokud ano - stručně popiš, jak se

to projevovalo)

a) ano b) ne

popiš: ___________________________________________________________

22. Setkal/a jsi se někdy s případem, kdy třída šikanovala pedagoga? (pokud ano - stručně

popiš, o co šlo)

a) ano b) ne

popiš: ____________________________________________________________

23. Máš v rámci školy nějakou zkušenost s preventivními programy, které se problemati-

kou šikany zabývají?

a) ano b) ne

24. Pokud jsi na předešlou otázku odpověděl/a ano, byly pro tebe tyto preventivní pro-

gramy přínosné?

a) rozhodně ano b) spíše ano c) ano

d) rozhodně ne e) spíše ne f) ne

25. Jak by si ohodnotil/a bezpečnost před šikanou ve tvé škole?

(1 - žádná bezpečnost, 5 - nejvyšší bezpečnost)

1 2 3 4 5