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 Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je zmapování charakteru šikany na II. stupni základní školy. Studentka
zformulovala několik otázek, na které hledá odpověď a které se týkají průběhu
šikany mezi žáky, zajímá ji i zkušenost dětí s šikanou učitele. Hypotézy, které si
stanovila, se týkají převládajících typů šikany v současné škole,v další hypotéze se
zaměřuje na to, u koho hledají děti, v případě šikany, pomoc.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje 58 stran textu, 1 přílohu.
Celkový text je rozdělen na část teoretickou a praktickou, teoretická část výrazněji
převládá. Struktura a obsah prezentovaných poznatků koresponduje se zpracováním
daného tématu v odborné literatuře. Autorka vychází z několika publikací různých
autorů. I když se problematice šikany věnuje dost pozornosti, je námětem řady
odborných článků, seminářů, objevuje se v celé řadě studentských prací, je možné
pozitivně zhodnotit volbu tématu u studenty a její zájem se tímto tématem více
zabývat. Jak se můžeme dočíst v Úvodu práce, dlouhodobě pracuje s dětmi ve škole
jako asistentka pedagoga i mimo školu ve volno časových aktivitách a
v bezprostředním kontaktu s dětmi často naráží na jejich problémy se šikanou.
Uvědomuje si, že téma šikany je stále aktuální a je třeba se jím zabývat.
Nejrozsáhlejší část textu v teoretické části zaujímá kapitola, ve které jsou objasněny
základní pojmy. Důležité je zařazení podkapitoly Vývoj šikany, protože znalost
jednotlivých stádií je klíčová pro adekvátní řešení šikany, každá fáze vyžaduje jiný
postup. Neomezuje se zde pouze na autora rozlišení jednotlivých fází, M. Koláře, ale
vhodně jeho myšleny dokresluje zkušenostmi dalších odborníků. Z hlediska
prevence je neméně důležitá kapitola Účastníci šikany, v podkapitole o obětech
upozorňuje i na méně známé typy, kterým je potřeba věnovat pozornost, např.
„učitelské děti“. Do kapitoly Diagnostika zařadila i následky, které mohou
poznamenat jednotlivé účastníky a mohou výrazně ovlivnit charakter a fungování
skupiny. Tyto projevy v chování i v psychice se stávají důležitým diagnostickým
ukazatelem pro identifikaci šikany. Studentka stručně shrnula možnosti prevence, v
práci nechybí pohled na šikanu z právního hlediska.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Odborná literatura: 15 titulů, 6 internetových zdrojů
Rozsah odborné literatury je dostačující, použité tituly jsou aktuální
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Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Jako výzkumnou metodu si studentka vhodně zvolila dotazník, kterým mohla získat
dostatečné množství dat pro zodpovězení svých otázek a hypotéz. Výzkumný vzorek
tvořili žáci mimopražských základních škol, respondenti pocházeli z města i
z vesnice. Pozitivně lze hodnotit dobré zajištění podmínek pro šetření - návratnost
dotazníků byla stoprocentní, celkově vyplnilo dotazník 177 respondentů. Z hlediska
pohlaví byl výzkumný vzorek vyvážený, převažovaly děti ve věku 13 a 14 let.
Výsledky šetření autorka přehledně zpracovala do grafů, doplnila slovním
doprovodem. V podkapitole 7.2 interpretuje výsledky, hledá odpovědi na otázky,
které si stanovila, v podkapitole 7.3 se věnuje ověřování hypotéz. Z výsledků
vyplynulo několik zajímavých informací, např. šikana pedagoga je podle studentky
nízká, ale když téměř čtvrtina žáků má tuto zkušenost, není to určitě zanedbatelné.
Stejně tak malá důvěra k pedagogům, děti by za nimi nešly, pokud by byly
šikanované. Ukázaly se i rozdíly mezi představami dětí a jejich reálnou zkušeností –
otázky č.5 a č.12- šikanu mají spojenou s tělesnou agresí, v reálu ale znají spíše jen
šikanu psychickou – takovéto informace mohou být důležité pro tvorbu preventivních
programů. V souvislosti s inkluzí je alarmující zjištění, že většinou se stává obětí žák
se zdravotním znevýhodněním. Překvapivá je odpověď u téměř poloviny
respondentů, že nemají zkušenost s preventivními programy.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce práce odpovídá stanoveným požadavkům, výsledky jsou
přehledně zpracované do grafů a tabulek, dobrá jazyková úroveň textu

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka splnila stanovené cíle. Kladně je možné zhodnotit zamyšlení nad
problémy, které stále šikanu doprovází, vypracování dotazníku a způsob jeho
distribuce, solidní zpracování získaných dat z dotazníkového šetření, které přineslo
některé zajímavé poznatky. Důležité je i praktické využití výsledků, o které ředitelé
příslušných škol projevili zájem. Stanou se podkladem pro jejich strategii v boji se
šikanou.

Otázky a náměty k obhajobě:

1. Jak byste koncipovala preventivní program pro děti, které vám v dotazníku
odpovídaly? Na co byste se zaměřila, jakým tématům byste věnovala pozornost?
2. Jak si vysvětlujete, že téměř polovina dětí uvádí, že se nesetkalo s preventivním
programem? ( Můžete uvést své znalosti o preventivních programech na školách,
zda je to povinnost školy, kdo programy ve škole vytváří atp..)
3. Co Vás v získaných výsledcích nejvíce překvapilo?
4. Máte už zpětnou vazbu od ředitelů příslušných škol?

Návrh hodnocení vedoucího práce

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis vedoucího práce